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رازهای نامکشوف یک ترور

انتخاب بین بد و بدتر
زن نصف شب از خواب بیدار شد. همسرش 
کتش را پوشید و  در رختخواب نبود. با دلهره ژا
به دنبال او به طبقه پایین رفت. شوهرش در 
آشپزخانه نشست بود، در حالی  که یک فنجان 
قهوه روبه رویش قرار داشت. زن کمی درنگ 
کرد. متوجه شد همسرش ضمن نوشیدن 
ک می  کند. زن  قهوه اشک هایش را آرام آرام پا
تصمیمش را گرفت و زمزمه کرد: »چی  شده 
عزیزم؟ چرا این موقع شب اینجا نشستی؟« 
مرد نگاهش را از دیوار برداشت، لحظه ای به 
همسرش نگریست و گفت: »طوری نیست. 
یاد قدیم ها افتادم. 20 سال پیش که تازه با هم 
آشنا شده بودیم. یادته؟« زن چشم هایش پر 
از اشک شد. گفت: »آره یادمه. خوب یادمه.« 
مرد به سختی  ادامه داد: »یادته وقتی پدرت 
متوجه دوستی ما شد چه حالی پیدا کرد؟« زن 
کنار همسرش روی صندلی نشست و سعی کرد 
لبخند بزند. گفت: »آره یادمه. بابا خیلی عصبانی 
شد. خون جلوی چشم هاش رو گرفته بود.« 
مرد: »یادته وقتی  پدرت اسلحه اش رو به سمت 
من گرفته بود و می گفت یا با دختر من ازدواج 
می کنی  یا 20 سال می  فرستمت زندان، من چطور 
مثل بید به خودم می لرزیدم؟!« زن جواب داد: 
»آره عزیزم یادمه. خوب یادمه.« مرد آه بلندی 
گه اون موقع  کشید و گفت: »می دونی عزیزم،ا

رفته بودم زندان، تا الان آزاد شده بودم!«

اثبات زن و شوهر بودن 
در زمان های دور و مکان های دورتر، روزی زن 
و مردی از راهی می رفتند. محتسب آنها را دید 
و پرسید: »شما چه نسبتی با هم دارید؟« زن و 
مرد جواب دادند: »زن و شوهریم.« محتسب 
مدرک خواست، زن و مرد گفتند: »نداریم!« 
پس محتسب گفت: »چگونه باور کنم که شما 
زن و شوهرید؟!« زن و مرد گفتند: »برای ثابت 
کردن این امر نشانه های فراوانی داریم! اول این 
که آن افرادی که شما می گویید دست در دست 
هم می روند، ما دست هایمان از هم جداست! 
دوم، آنها هنگام راه رفتن و صحبت کردن به هم 
نگاه می کنند، ما هر کدام رویمان به سویی دیگر 
است! سوم آن که آنها هنگام راه رفتن، با یکدیگر 
با احساس حرف می زنند، ما احساسی به هم 
نداریم! چهارم آنکه آنها با هم بگو بخند می کنند، 
می بینید که ما غمگینیم! پنجم، آنها چسبیده 
به هم راه می روند، اما یکی از ما جلوتر از دیگری 
می رود! ششم آنکه آنها هنگام با هم بودن 
کیکی، بستنی ای، چیزی می خورند، ما هیچ 
نمی خوریم! هفتم... محتسب گفت: »خیلی 

خب، فهمیدم. بروید، بروید... فقط بروید!«

انسان و تاثیر معنویات
پیرزن خسته و عرق ریزان به خانه رسید. هنوز 
روی مبل راحتی ننشسته بود که نوه  کوچکش 
گفت: »مامان بزرگ، توی مراسم  جلو پرید و 
امروز هنگام دعا، پدر روحانی براتون چی موعظه 
گفت:  کرد؟!« مادربزرگ سرش را تکان داد و 
»عزیزم، اصا یک کلمه اش رو هم نمی تونم به 
یاد بیارم!« دخترک خندید و گفت :»تو که چیزی 
یادت نمیاد، واسه چی هر هفته میری کلیسا؟« 
مادربزرگ همراه با نوه اش خندید و در همان 
حال سبد نخ ها و کامواهایش را خالی کرد. آن را 
به دست نوه اش داد و گفت :»عزیزم ممکنه بری 
این رو از حوض آب کنی و برام بیاری؟!« دخترک 
با تعجب گفت: »با این سبد؟ غیر ممکنه!« 
کرد. دخترک غرغرکنان سبد را  پیرزن اصرار 
برداشت و رفت. اما چند لحظه بعد، برگشت و 
با لحن پیروزمندانه ای گفت: »من می دونستم 
که نمی شه. ببین حتی یه قطره آب هم ته سبد 
نموند!« مادربزرگ سبد را از دست نوه اش گرفت و 
گفت :»آره، راست می گی اصا آبی توش نیست. اما 

به نظر می رسه سبده تمیزتر شده. یه نگاه بنداز!«

خالق »آوای وحش« و »گرگ دریا«
104 سال پیش، برابر با بیست و دوم نوامبر 1916 میادی، جك لندن، 
نویسنده و روزنامه نگار آمریکایی در 40 سالگی از بیماری نارسایی کلیه 
درگذشت. آثار او مانند »آوای وحش« و »گرگ دریا« با استقبال خوانندگان 
روبه رو شد و او از نخستین نویسندگان آمریکا بود که از راه نوشتن به ثروت 
زیادی دست یافت. در نوشته های جک لندن تأثیر افکار »چارلز داروین«، 

»هربرت اسپنسر«، »کارل مارکس« و »فریدریش نیچه« آشکار است. 

سانحه تصادف و درگذشت استاد تار
94 سال پیش، برابر با دوم آذر 1305 خورشیدی، غامحسین درویش 
معروف به »درویش خان«، از هنرمندان نامی و استادان موسیقی ایرانی 
اواخر دوره قاجاریه، در یك تصادف رانندگی در خیابان امیریه تهران 
مجروح شد و چند ساعت بعد پس از انتقال به بیمارستان درگذشت. 
او هنگام مرگ 54 ساله بود. درویش خان موسیقی را در دارالفنون 
تحصیل کرد. او نه تنها یك نوازنده تار و سه تار بود، بلکه دستگاه های 
موسیقی سنتی ایران را به 7 دستگاه تبدیل کرد و آهنگ های فراوان 

ساخت که 22 آهنگ آن به جای مانده است. 

زادروز معلم شهید در کاهک سبزوار
87 سال پیش، برابر با دوم آذر 1312 خورشیدی، علی شریعتی 
مزینانی، نویسنده، جامعه شناس، تاریخ شناس، پژوهشگر و از مبارزان 
و فعالان مذهبی و سیاسی در روستای کاهک، سبزوار دیده به جهان 
گشود. شریعتی را در ادبیات معاصر »معلم شهید« می نامند. از زمان 
کنون یادبودهای زیادی به یاد او بر گزار و اجرا کرده اند و از  انقاب تا
آن زمان نقدها و تجلیل های زیادی پیرامون آثار، آرا و تاثیراتی که او بر 
چند دهه معاصر ایران گذاشته وجود دارد. شریعتی در 44 سالگی در 

ک سپرده شد. انگلستان درگذشت و در دمشق به خا

آفریننده »عزاداران بَیل« در پرلاشز
35 سال پیش، برابر با دوم آذر 1364 خورشیدی، غامحسین ساعدی، 
نویسنده و پژوهشگر ایرانی در پاریس درگذشت و در گورستان پرلاشز در کنار 
ک سپرده شد. ساعدی از جمله بزرگترین نویسندگان  صادق هدایت به خا
معاصر ایران به شمار می رود و از داستان »گاو« او )در مجموعه »عزاداران 
بَیل«(، فیلمی به همین نام توسط داریوش مهرجویی ساخته شده  است. 
او که تحصیات خود را با درجه دکترای پزشکی، گرایش روان پزشکی در 
تهران به پایان رسانده بود در مطبش در خیابان دلگشا، بیشتر اوقات بدون 

گرفتن حق ویزیت بیماران را معاینه می کرد. 

هشتم  نوامبر 1960 میادی رأی دهندگان آمریکایی از بین ریچارد 
نیکسون جمهوری خواه و جان اف. کندی دموکرات، دومی را با 303 رأی 
الکترال به کاخ سفید فرستادند. کندی جوان واجد همه آن شرایطی بود 
که یک آمریکایی اصیل برای انتخاب شخص نخست کشورش به آنها توجه 
می کند. بحران موشکی کوبا، ساخت دیوار برلین و اوج گیری جنبش  حقوق 
مدنی آمریکایی های آفریقایی تبار را می توان مهم ترین چالش های دوران 
کوتاه ریاست جمهوری کندی به شمار آورد. کندی به عنوان جوان ترین 
رئیس جمهوری تاریخ ایالات متحده 35 ماه پس از حضور در کاخ سفید در 
پی یک سوءقصد لقب جوان مرگ ترین رئیس جمهوری آمریکا را نیز از آن 
خود کرد. اتفاقی که 22 نوامبر 1963 میادی در شهر دالاس تگزاس با شلیک 
کنون زوایای این ترور در تاریکی محض قرار  دو گلوله رقم خورد و از آن تاریخ تا
دارد. لی هاروی اسوالد، به عنوان متهم اصلی این سوء قصد دستگیر شد، اما 
او دو روز بعد توسط جک روبی یکی از هواداران کندی کشته شد تا اصلی ترین 

متهم پرونده هیچگاه فرصت دفاع از خود را نیابد.

در جهان باستان شاید هیچ دولتی به قدرتمندی 
امپراتوری روم پدید نیامد. بزرگترین رقیب آن یعنی 
امپراتوری ایران سلسله های مختلف از پادشاهی 
مادها تا هخامنشیان، اشکانیان و نهایتا ساسانیان 
را به خود دید، اما رومی ها با تکیه بر نظر جمعی که 
در مجلس سنا تبلور یافته بود، امپراتوری خود را تا 

قرن ها از گزند انقراض حفظ کردند.
  شاید باور نکنید اما انگلستان را رومی ها کشف 
کردند! تا 55 قبل از میاد مسیح )ع(، انگلستان 
کنان آن نمی دانستند  سرزمینی بود که خیلی از سا

کشورشان کجای این جهان بزرگ قرار دارد! 
کافی ثروتمند  کثریت جامعه  روم به اندازه     ا
نبودند و جزو طبقات پَست و فاقد حق شهروندی 
به شمار می رفتند. این بود تا 287 قبل از میاد که 
کنان روم از حقوق  قوانینی تصویب شد و تمام سا

شهروندی بهره مند  شدند.

 رومی ها هنگام غذا خوردن دراز می کشیدند. 
البته در این رسم فقط مردان طبقات بالای جامعه 
برای غذا خوردن می توانستند دراز بکشند و زنان 
و کودکان از هر طبقه و تمام افراد طبقات پایین 
باید مثل بچه آدم می نشستند و غذایشان  را 

می خوردند!
 رومی ها در کل عاقه  بسیار زیادی به داشتن 
حیوان خانگی داشتند. رایج ترین حیوانات خانگی 
در روم، انواع پرنده و میمون بود. رومیان باستان 
همچنین به گل و گیاه هم عاقه وافری داشتند. آنها 
معتقد بودند که وجود گل و گیاه در خانه مانند سم 

دفع آفات در برابر موش ها و حشرات عمل می کند!
که  ک روم باستان است،   »توگا« اسم پوشا
پارچه ای به طول 6 متر بوده و مردم آن را به دور 
بدن شان می پیچاندند. توگا غالباً از پشم و از 
کتان بافته می شد. تا 200 سال قبل از میاد، توگا 

کی بود که منحصراً مردها می پوشیدند و  پوشا
فقط شهروندان رومی مجاز به استفاده از آن بودند. 

لباس زنان در روم باستان »استولا« نام داشت. 
 رومیان باستان برای تمیز کردن بدن شان از یک 
چوب استفاده می کردند که اسفنجی بر روی آن قرار 
داشت. در آن زمان هنوز دستمال توالت اختراع 
نشده بود. از همین رو در توالت های امپراتوری روم 
دسته چوب هایی وجود داشت که در یک طرف آن 
اسفنج قرار می گرفت و در پایان قضای حاجت، از آن 
برای تمیز کردن استفاده می شد. بسیاری از مردم 
این چوب ها را داخل سطلی از آب، نمک و سرکه 
می کردند و بدن شان را عاری از آلودگی می ساختند. 
این مایع ترکیبی، بهداشتی ترین مایع برای 
 ضدعفونی کردن بدن و جلوگیری از شیوع بیماری
-به ویژه در اردوگاه های نظامی- به شمار می رفت.  
برگردان از فکت سایت

کلین کندی و لیندون جانسون، در فرودگاه دالاس - ساعاتی پیش از ترور جان اف. کندی، ژا
57 سال پیش، برابر با بیست و دوم نوامبر 1963 میادی، جان اف. کندی سی وپنجمین رئیس جمهوری آمریکا، در حین 
عبور از خیابان های شهر دالاس ایالت تگزاس، هدف گلوله قرار گرفت و کشته شد. پس از مرگ کندی، لیندون جانسون معاون 

تگزاسی او همان روز سوگند یاد کرد و رئیس جمهوری آمریکا شد. )توضیح بیشتر در ستون درس تاریخ(
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روم باستان، حق شهروندی و آداب شهرنشینی 

عشق خوبان
چند رنجانی نگارا این دل مشتاق را/یا سامت خود مسلم نیست مر عشاق را
هر که را با عشق خوبان اتفاق آمد پدید/مشتری گردد همیشه محنت مخراق را
زآنکه چون سلطان عشق اندر دل ماوا گرفت/محو گرداند ز مردم عادت و اخاق را
هرکه بی اوصاف شد از عشق آن بت برخورد/کان صنم طاق ست اندرحسن و خواهد طاق را
گر پیدا شدی/دل ربودی یوسف یعقوب بن اسحاق را ذره ای از حسن او در مصر ا
گر سر مژگان زند بر هم به عمدا آن نگار/پیکران بی جان کند مر دیلم و قفچاق را
هر که روی او بدید از جان و دل درویش شد/زر سگالی کس ندید آن شهره آفاق را
سنایی غزنوی

روی نیکو
را تو  آهوی  آوردند  کمند وحدت  را/در  تو  از ره چشم جادوی  بردند  صوفیان 
را تو  روی  شعله  شراری  محتاج  دامنان/کرد  تر  این  بی جای  افشانی  آستین 
تندباد بی اصول چرخ ارباب سماع/خصم تمکین ساخت نخل قد دلجوی تو را
زود باشد قرب این پشمینه پوشان، همچو خط/در نظرها زشت سازد روی نیکوی تو را
را تو  لعل سخنگوی  افکند  زبان ها  گروه/بر  این  اختاط  ذکر خیر  آخر  ترسم 
شرط دلسوزی است جان من، که صائب گاه گاه/بر فروزد از نصیحت آتش خوی تو را
صائب تبریزی
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